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DOMININK. RESPUBLIKA GALĖJO 
TAPTI ANTRĄJA KUBA

Motinos Džiaugsmas ir Rūpestis . . .

Komunistai panaudojo kariu perversmų ir pradėjo kovas pa­
imti į savo rankas Domininkonu respublikos valdžių. Iškelti 
didesni daliniai amerikiečiu marinų.

SIM AI TAS

Ryškėja Domininkonų res­
publikoj0 įvykdyto pervers­
mo slaptoji pusė. Nors kariai, 
pradėję perversmų gražinti į 
valdžių buvusį prezid. Bosch, 
sutiko padėti ginklus, tačiau 
staiga atsinaujino kovos, pa­
reikalavusios daugiau aukų. Į 
kovas įsimaišė ginkluoti civi­
liai, kurių vadai, kaip paaiš­
kėjo, yra užsieny apmokyti 
komunistai ir Castro pasekė­
jai. Dalis jų dar anksčiau bu­
vo išvykę j Rusijų, Raud. Ki­
niją ir Kubų.

Praėjusiais metais kaikurie 
grįžo į Domininkonų respub­
liką ir pradėjo slapta orga- 
niuzoti savo šalininkus, juos 
apmokyti ir ginkluoti.

Pradėjus kariams sukilimų 
išėjo į gatvę pogrindininkai. 
Išplėšys ginklų sandėlius jie 
buvo apginkluoti. Jiem pasise­
kė užimti vienų radio stotį ir 
TV siųstuvą.

Sukilimas pradėjo įgauti 
naują pobūdį ir Domininkonų 
respublikai pasidarė pavojus 
virsti nauja arba antrąja Ku­
ba.

Tačiau Amerika susirūpino 
padėtimi ir ten esančių savo 
piliečiu apsaugai buvo pri­
versta Domininkonų respubli­
koje iškelti savo majįnus. 
Amerikiečių pasirodymas su­
stiprino kovojančius prieš ko­
munistus. Žuvus keliems ma­
rinams ir padėčiai sunkėjant, 
iškelta daugiau marinų.

Sov. Rusija praėjusios sa­
vaitės pabaigoje pareikalavo 
sušaukti Jungt. Tautų Saugu­
mo Tarybų siekdama apkal­
tinti JAV už sudarymų pavo­
jaus taikai.
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PER DAINĄ Į LIETUVOS LAISVE
S\ ElKIMMAs ( II RLIOME< IAM*

Kaso l‘<)\ ILAS R DAUGIS, SLA Pre/ielriil as

Prez. Johnson kreipėsi į 
O AS (The Organization of 
American States), kad jos, 
kiek galint greičiau, mėgintų 
atstatyti saloje taiką. Kartu 
jis pabrėžė, jog neleis Domi­
ninkonų respublikoje įsigalėti 
komunistams. kaip Kuboje, 
todėl į salą buvo pasiųsta di­
desnės amerikiečių karinės 
jėgos. Jos bus tuojau išvež­
tos atgal, kada išvež ameri­
kiečių piliečius ir atliks kitus 
uždavinius.
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MOTINOS DALIA
Vakaras toks liūdnas.
Obelys nulinko.
Tai dukreles mano 
Sodan susirinko.

Plyšta net palauke"*.
Jiems užtraukus damų 
Ne. tik vėjas kaukia, 
Užkalta svetainė.

LAUKIAMA KOMUNISTŲ PUOLIMO
Gegužės mėnesį Vietname 

prasideda didelių lietų laiko­
tarpis, kuris tęsis iki spalio. 
Laike lietų lėktuvų skraidy­
mai yra apsunkinti ir todėl 
jų dalyvavimas kovose bus 
gana ribotos. Ateina žinios, 
kad Šiaur. Vietnamo komu­
nistai stiprinasi ir ruošiasi 
pradėti naujus ir didesnius 
puolimus prasidėjus lietaus 
perijodui. Nustatyta, jog ko­
munistų partizanus Raud. Ki- 
nija apginklavo liepsnosvai­
di žais ir lengvąją artilerija. 
Taip pat Sov. Rusija prista­
čiusi kulkosvaidžių, šautuvų 
ir amunicijos, o svarbiausia 
raketas kovoti prieš amerikie­
čių aviaciją. Esą partizanų 
daliniai sustiprinti reguliariais 
kariuomenės kariais.

yra nusistatę dar šiais me­
tais Pietų Vietname siekti ka­
rinės pergalės. Manoma, kad 
jų jėgos vykdys tris ar ketu­
rias ofenzyvas.

KODLL REIKALINGA 
RUSŲ KALBA?

Spėjama, kad komunistai

Mokytojams skiriamas žur­
nalas Estijoje “Noukogude tu­
pėtąją” iškėlė klausimą: “Ko­
dėl reikia mokytis rusų kal­
bos?“ ir paaiškino, kad vidu­
rines mokyklas baigę estų 
jaunuoliai “praktiškai“ turį 
apvaldyti rusų kalbą, nes jie 
“galės prisidėti prie komuniz­
mo statybos musų krašte.“

Toliau dar paaiškinta, kad 
“praktiškas“ mokėjimas reiš­
kia ne kasdieninę kalbų, bet 
taisyklingų, raštu ir žodžiu, 
kalbą.

TIK $3.00 UŽ $1,000 APDRAUDOSa

Nepaprastai mažomis duoklėmis SLA teikia
TERMINUOTA APDRAUDA

os iki 16 metų <

25 metų amžiausJAUNUOLIAMS—nuo 16 iki

V,7. 1.000 dolerių apdraudos į 
tik 3 dolerius duoklių. Jaunuoliai 
kas mėnuo j įvairius fondus.

metus reikia mokėti

lie­

stai

anūkus
mmaicius ir ir

organizatorius

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
367 W. 30th Street, IOOOI

Toji iš už jurų.
Toji iš už marių, 
O šita trečioji 
Iš anytos dvaro.

Obelų žiedeliai
Krinta man po kojų, 
Tai dukrelės verkia, 
Graudžiai ašaroja.

Pasipurtė vejas. 
Klevas gaudo klevų.- 
Tai sūneliai mano 
Rankas — suvažiavo.

Vienas —• už tėvynę 
Vaikšto su remontais, 
Kitas — užkurinę 
Saugo apsikentęs.

O. kad jie čia grįžtų.
O. kad susirinktų. 
Obelys ir kriaušes 
Taip liūdnai neimki ų.

LANDIS BUVO DIDELIU
NELAIMIU MĖNUO

Praėjusis mėnuo balandis 
pasižymėjo didėlėmis n,ilaimė- 
mis. Laike jo Amerikoje nuo 
tornadų, žemės drebėjimo ir 
tvanų žuvo 226 žmonės. Dau­
giau kai 2.500 asmenų buvo 
sužeista. 40.000 žmonių nete­
ko save/ pastogių ir per tas 
gamtos katastrofas buvo pa­
daryta nuostolių apie 325 mil. 
dolerių.

Praėjusią savaitę Ramiojo 
vandenyno šiaur. vakarų pa­
krantėje įvyko žemės drebė­
jimas. kurio metu žuvo 7 as­
menys. Daug žmonių sužeis­
ta ir nuostolių padaryta 12.5 
mil. dol. Bet didžiausias ne­
laimes atnešė tornados. Tik
per vieną dieną audros pra­
žudė 204 asmenis. daugiau 
2.000 sužeidė ir nuostolių In­
dianos. Ohio, Michigan ir Il­
linois valstijose padaryta a- 
pie 150 mil. dol.

Potvyniai taip pat buvo di­
delės gamtos nelaimes, kurios 
palietė visą Mississippi sleių. 
Iowa. Minnnesota. Wisconsin 
ir dalinai Illinois. Laike* jų 
prigėrė 12 žmonių. 3S.0OO 
žmonių turėjo apleisti savo 
namus. Nuostolių iki šiol jau 
priskaičiuota iki 150 milijonų 
dolerių

( hole*ros ir ma r<»

msirgimų pasirodė Pietų Virt

nam°, taip praneša amerikie­
čių sveikatos įstaigos. Kolkas 
susirgimų dar nedaug. Cho­
lera susirgusių užregistruota 
2o. Liga pasirodė keliose vie­
tose.

— Areštuota II vak. Ber­
lyno gyventojų, kurie per Ve­
lykas buvo nuvykę į rytų Bei 
lynų aplankyti savo artimuo­
sius. Laike švenčių apie 6(H) 
tūkstančių vak. berlyniečių 
lankėsi rytinėj0 daly.

demonstracijos. Maskvoj avi­
liais žodžiais buvo puolama 
Amerika. Buvo reikalaujama, 
kad Jungt 'Tautos pasmerkiu 
amerikiečius už jų |>olitiką 
Vietname m Domininkų res­
publikoj'. Parado metu .Mas­
kvoje snigo. Taip pat ameri­
kiečiai buvo plūstami (’*cho- 
slovakijoj. 1/mkijoj ir kituo­
se* sovietų satelitiniuose kraš- 
1 u< »se.

— Pekine demonstravo I rvs 

milijonai kiniečių. Gegužės 1 
d proga kaliu |ęs mm. pirm 
Chou-En Lai šaukė tautas 
vienytis ir* Amerikos impena- 
l'zmo “kriminalinius’ planus 
sunaikint i ir ka ra Viet na m ■ 
sula i k yt i.

— JAV ir Anglijai padarius 
diplomatinį spaudimų į Indi­
ją ir Pakistaną, abudu kraš­
tus pasisekė privesti prie de 
i vbų kilusiam konfliktui už-
baigti. Ta r p a bmjų k ra M ų
pasieny kilo ginkluot as susi-
rčm imas pai <*i ka la vęs karių
gyvybių iš a b ė jų pus lų Nors
dėt vbe>s jau vyksi a keletą
dienų, t ačiau dai n< pasisekė
susita rt i ir pasicnyje vis dar
būna su su ėm imu.

plačia i
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1 >videšmit penlo'i i metai 
darbo, kiekvienai organizaci­
jai yra gana reikšmingas lai­
kotarpis Išgyventi metai r o- 
do organizacijos patvarumų, 
o atliktieji darbai ją dabina 
ir kelia visuomenes pasitikė­
jimą jos siekmais bei uždavi­
niais.

Didelės jiagarbos nusipeln • 
Lietuvių Tautinio Meno An­

samblis “(* iurlionis“, 
įkurtas kompozitoriaus Alfon­
so Mikulskio prieš 27) metus 
Vilniuje. Ansamblis, gimęs 
Lietuvos tragedijos išvakarie- 
se, suliepsnojo lyg žiburys, 
kad šviestų tautai sutemose, 
saugotų ir puoselėtų jos dva­
sinius turtus tautinį damos 
ir muzikos meną.

Po k'turių gražios veiklos 
metų gimtoje žemėje, ansamb 
lio dalyviai karo audros bu­
vo išsklaidyti ir išblokšti į 
vakarus. Bet A. Mikulskiui 
pasisekė ansambliečius subur­
ti ir nuo 1944 m rudens jų 
dainos pradėjo skambėti po 
platųjį pasaulį. 1949 m. vasa­
rą ansambliečiai buvo įkur­
dinti Cleveland. Ohio.

Per* tuos 27) metus ansam­
blis garsėjo savo koncertais 
Svetimose žemėse su savo 
dama ėiurlioniecmi parode, 
kas yra lietuvių tauta, kokia 
jos dvasia. C’urliom.“čių dai­
nuojama lietuviškoji dama u 
muzika tapo lyg tarptautine 
kalba tarp musų ir svetimųjų. 
Ja pasakome kitiems musų 
tautos kančias ir’ lūkesčius. 
Tą kalbų suprato tūkstančiai 
kitataučių, kurie klausėsi did­

miesčių puikiose salėse tiur- 
lioniečių koncertų

Nemažiau jų dainomis gė­
rimės ir mes. Amerikos lie­
tuviai Jų klausydamiesi mes 
giliau pajutom lietuviškos dai 
nos grožį ir daugiau prisimi­
nėme prieš daug'l) metų pa- 
liktų tėvų žemę ir ten praleis­
tas dienas.

Ansamblio veikla lietuvy­
bės išlaikymui yra labai svar­
bi SLA vadovybė, vertinda­
ma ansamblio nuopelnus ir 
suprasdama, kad jis galės 
tinkamai dirbti ir tarpti tik 
turėdamas savo nuosavų pa­
stogę, finansiniai atėjo an­
sambliui į pagalbų. įsigyjant 
savo namus Clevelande. Džiau 
gilios galėdamas pažymėti, 
jog čiurlioniečiai, tartum at­
sidėkodami musų organizaci­
jai. įsteigė SLA kuopą, kurios 
nariai yra ansamblio dalyviai.

šias metais ansamblis mi­
ni 27) metų savo sukaktį. Jų 
sukaktuvinis koncertas įvyks­
ta gegužės 9 d Jaučiu didelį 
malonumą p°r Tėvynės skil­
tis Susivienijimo ir Pild. Ta­
rybos vardu sveikinti Čiurlio­
nio ansamblį, jo vadovą A. 
Mikulskį, kanklių muzikos va­
dovę Oną Mikulskienę, daini­
ninkui, dainininkei ir visą 
vadovybę, mininčius gražaus 
darbo 25 metus. Manau, kad 
atspėsi u visų Susivienijimo 
narių mintis palinkėjęs an­
sambliui per meną — lietu­
višką dainą ir muzikų palai­
kyti mumyse tėvynės meilę ir 
skinti kelią į Lietuvos laisvę

Jusli Povilas I*. Dargis

MASSACHUSETTS VALSTIJOJ APTARTI
VAJAUS REIKALAI

SLA pre/. I*. P. Dargis, praėjusios savaites pabaigoje*, 
vvkelamas i Worcester, Mass, dalyvauti v irtos kuopos meti­
niame bankete, buvo sustojęs Bostone* ir čia susitikęs su SLA 
veikėjais l>ei organizatoriais. Ta proga huve> aptarta vvkstaii- 
rie> vajaus reikalai. Taip pat kai In jo ir radijo valandėlėje* 
“Laisves Varpas.“

Atvykęs i Worre*strrj P. I*. Dargis taip pat turėjo pasi­
tarimą su SLA organizatoriais, šiame* pasitarime* dalyvavę) 
vie*tos ir apv linkės Susivienijimo veikėjai. Po pasikalbėjimų 
isrvskė jo. kad Worcester) v ra platus galimumai padidinti kim- 
posc narių skaičių. Atrodo, kad artimeije ateitoje* Susivienijime) 
kuopos šioje* apylinkėje* gali /.viniai sustiprėti.

Sekmadienį po pietų Lietuvių Pilie*čių klubo naujeje sa­
lėje* iv v ko SLA 57 ir Sandare)s 16 kuopų medinis banketas. 
Erdvi salė* buvo pripilei) ta atsilankiusiais. Svečių buvo atvv- 
kę iš Bostono, Ausemijos ir v isos plačios apylinkės. Banketo 
metu P. P. Dargis susirinkusiems tarė sveikinimo žodį.

šių savo ke*lie>nę, atsilankvmų į Weirrestcrj. P. P. Dargis 
sujungė"* su SLA vajaus reikalais, vienej ir kitoj vietej juos

aptardamas.

LIETUVIŲ ŽYGIS ) WASHINGTON^

Prisidekime Prie SLA Vajaus Įrašydami Lietuvius į SLA
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Po ilgos ligos mirė SLA 77 
kuopos narys, K 
išbuvęs kuopoje 
Buvo sulaukęs 
žiaus, 76 metus. Tai vienas iš

L Širvinskas, 
47 metus, 

gražaus am­

Gražus himnas vyturiuko
Padangėse skamba
Aukštyn kildama dailiai gieda,

RJ SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

DR. PETRAS ZALATORIS

BERTHA FIVARONAA tojų lietuvių
Gimė

rirrns pavasari 
Musų vyturėlis,

trngias .1

DR. ALBINAS GRIGAITIS

Tearly Subscription Rates: 
In the United States -------- 14.00
To Fore|<n Countries -------- $5.00

augo Lietuvoje, 
ą šalį apsigyveno 
Prieš 50 metų 
lietuvių kolonija

Linksmai git^la vyturėlis CUKRINĖ

Tel. LAckawanna 4-5529

SLA kuopų pranešimai Ir skubus 
■ altai' redakcijai reikia siųsti ne­
vėliau, kaip priei savaitę, laikrai­
šio numeriui išeinant.

Keičiant adresą, būtina pranešti 
senasis adresas ir nurodyti naujo 
adreso palto zonos numeri.

Ui skelbimų turini redakcija 
neatsako.

SLA Veikėją Dėmesys
Jaunimui

Kiekviena lietuviška orga­
nizacija, besirūpindama atei­
timi, siekia daugiau papildyti 
savo gretas jaunimu. Tai la­
bai opus reikalas, taip pat 
dažnai gvildenamas ir apta­
riamas SLA veikėjų tarpe.

Džiugu, kad Susivienijimo 
apskritys ir kuopos jaunimo 
klausimu ne tik pakalba, bet 
patys jieško kelių ir būdų 
jaunimui laimėti. Štai nese­
niai SLA 328 kuopa, Jamai­
ca Plain, Mass, paskelbė kon­
kursą 12-15 metų amžiaus 
jaunuoliams, parašyti rašinį 
“Kuo galima geriausiai pasi­
tarnauti Lietuvai.”

Toliau SLA 6-ta apskritis 
Chicagoje praėjusią savaitę 
sėkmingai pravedė jaunuolių 
talentų varžybas, sukėlusias 
didelio susidomėjimo jaunimo 
ir suaugusių tarpe.

Balandžio 25 d. Pittston, 
Pa. įvykęs SLA 7 apskrities 
suvažiavimas taip pat gvilde­
no tą 
tarė 
grupę 
vimas
du jaunuoliai galėtų nuvykti 
į sporto ir meno kursus Cle- 
velande ir, gavę patyrimą, 
darbuotųs SLA jaunimo tar- 

Yra ir daugiau kuopų, 
kitu budu 
glaudesnius 
ir jį turėti

Rockforde. 
Rockfordo 
augo sparčiai. Atvyko į Rock- 
fordą čia gimę vyrai ir mer­
ginos iš mažų miestelių. Iš 
Lietuvos atvyko jauni vyrai 
ir merginos, stiprus, gražus, 
įsikurti buvo lengva, įvairių 
darbų visiems buvo, kas tik 
norėjo dirbti.

K. Širvinskas sukurė šei­
mą. Užaugino vieną dukterį. 
Įgijo savo namus. Buvo geras 
SLA 77 kuopos narys, daly­
vaudavo kuopos parengimuo­
se. Buvo gražiai palaidotas, 
daug gyvų gėlių puošė jo 
karstą, jų tarpe ir 77 kuopos 
vainikas. SLA 77 kp. pirmin. 
Jonas Petraitis parūpino grab 
nėšius. Visi kuopos nariai ati­
davė paskutinį patarnavimą 
savo broliui. Laidotuvių da­
lyviai buvo pakviesti į Lietu­
vių Klubą užkandžiams. Lai­
dotuvėmis rūpinosi dukrelė ir 
žentas Mockus.

Reiškiu užuojautą jo liū­
dinčiai žmonai, dukrelei, žen­
tui

Linksmin, linksmin artojėlius 
Einant su žagrele.

Čiulbėk, giedok, vyturėli,
Linksmink artojėlį,
T»‘gul skamba tavo himnas 
Visą vasarėlę.

DARBINGAS SLA 7 APSKRITIES 
SUVAŽIAVIMAS PITTSTON, PA.

Suvažiavimas skyrė didelį dėmesį jaunimui. Nutarta sudaryti 
jaunuolių grupę iŠ SLA narių. Apskritis siųs jaunuolius į spor­
to ir meno kursus.

ALATORIS
žmones, kurie cukraus nemė-

ir giminėms.
SLA 77 kp. koresp.

Cleveland, Ohio
Atkuskime Bent Pavasarį

svarbų klausimą ir nu­
organizuoti jaunuolių 

iš SLA narių. Suvažia- 
paskyrė ir lėšas, kad

visi vvres-

pe. 
kurios vienu ar 
stengiasi sueiti į 
ryšius su jaunimu 
savo tarpe.

Atrodo, kad tie
niųjų daromi žygiai yra pats 
arčiausias kelias į jaunimo 
širdis. Kai jaunieji pajus su­
augusių didesnį dėmesį ir ma­
tys, kad Susivienijimo kuo­
pose atsiveria plati jiems ar­
timo darbo dirva, tada gali­
me laukti jų gausesnio įsi­
jungimo į didžiausią senųjų 
ateivių sukurtą organiziciją.

Todėl tenka sveikinti 
pas ir apskritis, kurios 
dėjo rūpintis jaunimu, 
tas suaugusių dėmesys
tų būti nevienkartinis, o pa­
stovus, kad jaunimas nuola­
tos jaustų musų pagalbą, pri­
tarimą jų darbams ir tam 
tikrą globą.

Tikėkimės, kad vyresniųjų 
rodomas dėmesys bus teisin­
gai suprastas pačio jaunimo, 
jų vertinamas ir parodyta 
laukiamas palankumas.

Visuotinis 136 kuopos na­
rių susirinkimas kviečiamas 
gegužės 23 d., sekmadienį, 12 
vai., Lietuvių salėje.

Mokesčiai bus priimami ten 
pat nuo 11:30 vai.

Teprisimena savo pareigą 
ir seniai bematyti nariai. La­
bai svarbus gausesnis narių 
dalyvavimas. Reikalingas di­
desnis talkininkų skaičius, 
berengiant bendromis vietos 
jėgomis SLA seimą 1966 me­
tais Clevelande. Kai kuriose 
srityse pirmieji žingsniai jau 
pradėti. Pasirūpinkim seimą 
ir delegatus tinkamai priimti.

Be to, susirūpinkime numa­
toma ištisa kitų įdomių klau­
simų eile. Aišku, kad kaip ir 
visados, žymiausieji bus — 
kuopos veiklos pagyvinimas 
ir naujame narių prirašymo 
vajuje musų visų pastangos, 
judrumas ir pagalba organi­
zatoriams.

Vladas Braziulis

Kanados
Toronto

kuo-
pra-
Bet 

turė-

arčiau susipažinti 
gyvenančiais Jie-

autobusu. Kaina

MIRUSIO ESTŲ DIPIXIMA 
TO ARCHYVAS JAV

1964 m. gegužės 4 d. Mad­
ride mirusio estų diplomato 
K. R Pusta vertingas archy­
vas perleistas Hooverio vardo 
bibliotekai Stanofrdo univer- 
Ritete, JAV-se. Universitetas 
numato įrengti Pabaltijo tau­
tų skyrių.

Toronto, Canada
Kviečiame dalyvauti išvykoje

Išvyką j Ottawą, 
sostinę, organizuoja
Šauliai ir SLA 236 kuopa. Iš­
vykstama iš Toronto gegužės 
22 d., 7 vai. ryto ir grįžtama 
sekančią dieną, gegužės 23 d.

Išvykos tikslas yra: aplan­
kyti įžymesnes Kanados sos­
tinės vietas: Parlamento rū­
mus, muzėjus, žydinčių tulpių 
darželius r 
su Ottawoj 
tuviais.

Vykstama
15 dol. asmeniui, įskaitant ir 
nakvynę viešbutyje. Regist­
ruotis įmokant pinigus iki ge­
gužės 10 d. pas V. Bačėną, 
t def. CR 8-7261 arba 536- 
4681 ir S. Jokūbaitį, 23 Al­
hambra Ave., Toronto 3, tel. 
537-2869 arba 534-9286.

Organizatoriai kviečia visus 
šioje išvykoje dalyvauti. S.J.

SLA 236 kuopos susirinki­
mas įvyksta gegužės 9 d., sek­
madienį, 1 vai. popiet, Toron­
to Lietuvių Namuos/4. Tai pas­
kutinis susirinkimas prieš va­
saros atostogas Visi nariai ir 
kurio idomauiasi Suaivieniii-

at-

kad
ap-

SLA septintos apskrities su­
važiavimas įvyko balandžio 
25 d. L. T. salėje, Pittston, Pa. 
Apskr. pirm. A. Miliauskas 
2:30 vai. popiet savo kalba 
atidarė susirinkimą. Į manda­
tų komisiją buvo paskirti: V. 
Tamulaitis, M. Stanislovaitie- 
nė r J. Kavaliauskas. Tuo 
metu pirmininkas pakvietė 
kun. M. Valatką pakalbėti, kol 
komisija sudarys kuopų 
stovų sąrašą.

Kalbėtojas pareiškė, 
SLA suorganizuotas netik
draudai, bet ir visuomeniniam 
darbam, lietuviškai veiklai. 
Juk apdraudą galima nusipirk 
ti bet kurioje didelėje apdrau- 
dos bendrovėje, tačiau lietu­
vybei ir tautinei kultūrai 
palaikyti turime lietuviai su­
sitikti ir dirbti. To už pinigus 
nenupirksi. SLA kaip tik tu­
ri tokį tikslą ir duoda mums 
galimumus veikt tautiniai ir 
kultūriniai.

Toliau K. Genys iš Scran- 
tono kėlė mintį, kad turime 
kuopose dirbti ir rodyti veik­
lą, tada ir narių galėsim įra­
šyti, o ypač jaunimo, kurio 
pasigenda lietuvių organizaci­
jos.

Baigus kalbas mandatų ko­
misijos narė M. Stanislovai- 
tienė perskaitė kuopų atstovų 
pavardes ir pranešė, kad su­
važiavime yra 26 delegatai iš 
8 kuopų.

O. Miliauskienė perskaitė 
vardošaukį apskrities urėdų, 
jų buvo 8.

Svečiai iš Mahanoy City, 
Pa. 211 kuopos buvo SLA vi­
ceprez. St. Gegužis, St. ir K. 
Kuzinai ir F. Urbonienė. Ka­
dangi apskrities sekretorė N. 
Bajorienė suvažiavime neda­

lyvavo, tai pranito suvažiavi­
mo ir valdybos posėdžių pro­
tokolus perskaitė O. Miliaus­
kienė. N. Bajorienė yra lietu­
vių radijo valandėlės prane­
šėja ir tuo laiku turėjo vykti 
į radijo stotį. Dar kalbėjo V. 
Paulauskas, lietuvių radijo 
tvarkytojas ir viceprez. S. Ge­
gužis.

Padaryta pusvalandžiui per 
trauka.

Po pertraukos apskrit. val­
dyba išdavė raportus. Iš pra­
nešimo paaiškėjo, kad šią va­
sarą bus du piknikai. Pirmas 
bus Sans Souci parke, liepos 
11 d., antras — Rocky Glen 
parke, rugpiučio 29 d.

Iš iždininko Urbono rapor­
to matyt, kad apskritis savo 
ižde turi daugiau 1,600 dol.

Nutarta sudaryti jaunuolių 
grupę iš SLA narių. Išrinkta 
komisija: 7 kp. pirmin. Kižis, 
O. Miliauskienė, N. Bajorienė 
ir Pėstininkas. Pastarasis pri­
žadėjo ir pinginę paramą or­
ganizacijos veiklai.

Suvažiavimas buvo darbin­
gas, praėjo geroje nuotaikoje.

Po posėdžių buvo vakarie­
nė. Pačios delegatės šeiminin­
kavo ir paruošė skanias lietu­
viškas vaišes. Tą gražų darbą 
atliko M. Urbonienė, K. Ka- 
mariunienė ir E. Stasiulevičie- 
nė.

V. Paulauskas pranešė, kad 
Cleveland, Ohio jaunuoliams 
lietuviams rengiami kursai 
paruošti vadovauti kolonijose 
lietuvių jaunimui sporto ir 
dailės srityje. SLA 7 apskr. 
valdyba į šiuos kursus pasiųs 
vieną berniuką ir mergaitę. 
Išlaidos bus padengta iš apsk. 
iždo.

noje Lietuvoje, bet ji būdavo 
retas dalykas. Amerikos lie­
tuvių tarpe cukrinė yra daž­
nas svečias. Ne vienas musų 
brolis ir sesuo serga šia liga. 
Čia ji dažniau pasitaiko, nes, 
matyt, čia gyvenimas truputį 
saldesnis. Man matos, kad 
šiandieninėje Lietuvoje cukri­
ne mažai kas teserga.

Sunku pasakyti, nuo ko 
cukrinė atsiranda. Pradžioje 
gydytojai manė, kad cukrinę 
sukelia nepaprastai didelis 
cukraus kiekis žmogaus or­
ganizme. Aiškindavo, kad 
prikimšus pilvą cukrumi, kiti 
virškinimo organai aptingda- 
vo, nes jiems nebūdavo kas 
veikti, o vėliau, kai reikėda­
vo būti energingesniems, tai 
nenorėdavo gaminti reikalin­
gų medžiagų. Šitas aiškinimas 
šiandien jau turi mažiau ša­
lininkų, nes nevisuomet jis 
pritaikomas.

Šiandien cukrine (diabitis) 
serga ir maži vaikai, kurio 
neturėjo progos daug cukraus 
vartoti. Serga ja ir 60 arba 
75 metų amžiaus pasiritę

palinkimą paveldės.
neužkrečia ma liga.

gaminančių me-
labai daug

cukrinė yra paveldima. .Jeigu 
tėvai ar protėviai turėjo pa­
linkimą į cukrinę, tai ir vai­
kai tą 
Cukrinė
Vieni cukrų 
džiagų ir labai daug suval­
go, bet cukrinės negauna, o 
kiti ją gauna visai netikėtai.

Cukrinės šiandien nereikia 
bijoti. Jeigu yra išmokytas, 
kaip nuo jos gintis, tai žino-

Ji bandys vyrą ar moterį 
parmušti, bet jeigu jis bus 
apdairus, tai liga jo nepar- 
muš. Apsiginti labai lengva, 
jei klausysi visų gydytojo 
nurodymų.

Cukrinė sudaro pavojų, 
kai organizme atsiranda la­
bai daug cukraus. Jeigu orga­
nizme yra cukraus, tai daug

mo gydytojai šiandien ne \ r n 
cukrinę nustato, bet tuojau 
pasako, kiek to cukraus yra. 
Šiandien kiekvienas žmogus 
labai lengvai gali nustatyti,

PIRMAJAI MOTERŲ KUOPAI 
50 METŲ

SLA 208-tos Pirmosios Mo­
terų kuopos auksinio jubilie­
jaus proga, kiek pažvelkime j 
kuopos istoriją.

Kuopa buvo įsteigta 1915 
m. kovo 1 d. Chicagoje. Char- 
teris buvo įteiktas šioms stei­
gėjoms: Marei Domijonaitie- 
nei, Julijai Zimontien.°i ir O- 
nai Kirienei. Jos buvo netik 
steigėjos, bet sudarė ir pirmą 
kuopos valdybą. Elzbieta Šat­
kauskienė buvo pirmoji kuo­
pos finansų sekretorė. Ji 
viena iš žymesnių kuopos 
kėjų ir daugiau 20 metų 
kuopos iždininkė. Kuopa 
kė musų tautos atgimimo
kotarpyje. Ji darbu ir lėšomis 
rėmė lietuvybės darbus, pa­
aukojo Misijai ir Liet. Raudo­
najam Kryžiui daugiau 117.50 
dol., dr. Basanavičiui — 200 
dol. ir Vilniaus Našlaičiams 
— 353 dol. Kuopa rėmė au­
komis Jaunosios 
rą Chicagoje ir 
kių Mokyklėlę.

Kasmet kuopa
fui ir ALTui. Vokietijoje šel­
pė motinas ir vakučius.

Kuopa niekados neatsisakė 
aukomis šelpti ir JAV veiklą, 
aukodama, kiek tik išgalėjo 
visiems reikalams. Tvaike Pir­
mojo pasaulinio karo kuopa 
buvo įsteigus Vaikams Globo­
ti darželį Chicagoje. Rridge- 
porto apylinkėje, kur motinos 
eidamos darban iš ryto palik­
davo savo vaikučius ir 
darbo, vakare grįždamos

gerėfĮ nuveiktais per tuos 50 
metų darbais. Tų darbų buvo 
labai daug. Juos suminėti net 
neįmanoma.

Todėl sveikinu kuopos įstei­
gėjas ir visų tų 50 metų vei-

valdybą bei 
res. Linkiu 
t olimesnėje

visas kuopos na- 
visoms ištvermės 

jų gražioje veik-

via

lai-

Stanislovaitis

NEW HAVEN SLA JAUNIMAS KVIEČIA
I PAVASARIO AIDŲ VAKARĄ

Kopiant į Susivienijimo 80 
metų gyvavimo garbingą su­
kaktį, New Haveno SLA 378 
Jaunimo kuopa rodo gražią 
veiklą, štai vyksta įvairus pa­
rengimai, piknikai, susirinki­
mai, banketai, koncertai, daž­
nus išvykimai į gamtą, o kar­
tu kuopa didėja ir nariais.

Tas 
krašte 
mo.

Visi.

Norėdami sutelkti lėšas nu­
vykti New Haveno tautinių 
šokių grupei į Pabaltiečių Die­
ną, 378 kuopa ruošia lietuviš­
kų dainų, šokių 
muzikos koncertą. 
"Pavasario Aidų 
Jis įvyks gegužės 
tadienj, 7:30 vai.,
St., New Haven, Conn.

ir kanklių
Pavadintas
Vakaras.”

339 Green o

ų, kurie 
ne tiktai

rmę, ar neturi, 
didesnėje vais- 
nusipirkti tokių 
padeda nusta-

Užtenka 
šlapumą,

gy-

ten

turi cukrinę, ar jos neturi. 
Bet ne visi parodo. Tokiems 
reikia ištirti kraują, kuris pa­
rodo. kokiame laipsnyje yra 
cukrinė liga.

Cukrinę turintieji turi pri­
silaikyti gydytojo nustatytos 
dietos. Storuliai arba stores­
nės moterys turi pirmo eilėn 
nusimesti nereikalingus tau­
kus apie juosmenį. Turi da­
boti. kad kojos visą laiką bu­
tų švarios ir kad maži bate­
liai jų nespaustų. Iš viso, jos 
turi būti tokios švarios, kad 
ir be parfumerijos be baimės 
galėtų pasirodyti žmonių tar-

Geriausia apsauga, žinoma,

kaip neprisigaminti 
cukraus ir kaip ne-

tarimas,
perdaug
pasilikti visai be jo.

Teklesti jūsų patriotiniai 
darbai ir tegyvuoja kuopa il­
giausius metus!

Nora Grigienė

Knonu Susirinkimai
TORONTO, CANADA

SLA 2436 kp. susirinkimas 
kviečiamas gegužės 9 d., 1 
vai., Toronto Lietuvių na­
muose.

CLEVELAND, OHIO

mas kviečiamas gegužės 23

visas prisideda šiame 
prie lietuvybės išlaiky-

kurie dalyvavo pnrei-

New York o Pasaulinėj Paro­
doj. galėjo įsitikinti, kaip jau­
nimas 
vardą 
šiama 
estais 
t iečių 
m as.

gražiai iškėlė lietuvių 
ir garbę. Ir š’met ruo­
šti broliais latviais ir 

manifestacija — Pabal- 
Diena. Geras sumany-

ląs iš Brooklyn, N. Y. lietu 
vaičių kanklininkių grupė Vai 
dilutes, vadovaujama T. Dzi 
kienės. Vietinė šokių grupi 
Vijurkas, vadovaujant Linai 
Mikalavičiutei. parodys savo 
sugebėjimus. Iš Hartfordo dai 
nininkės. pritariant gitaroms.

mu mielai kviečiami atsilan­
kyti.

Kuopos valdyba

padainuos. Iš Ansonijos pa­
kviesta akordionistė Vida Ku- 
raitė. Visam vakarui gros Ka­
zio Jakulevičiaus orkestras. 
Veiks ir bufetas.

Tad jaunuolių kuopa kvie­
čia visus vietos ir apylinkės 
lietuvius atsilankyti j šį tau-

Birutės Cho-

aukoja Bal-

po 
na-

Kuopa yra aukavusi Pitts- 
burgho Lietuvių Kambariui ir 
įvairiems kitiems lietuvių dar­
bams. Kuopos istorijos 
lapai yra pilni gražių 
ros darbų ir suteiktos 
mos lietuvių reikalams.

Dabar, minint kuopai 
sinę sukaktį, galimo tik

knygų
labda-

prie
mo.

jaunimo veiklos palaiky- 
Lauksime visų.

Jurgis Kisielius,
kuopos koresp.

SLA 3-ČIOS APSKRITIES SUVAŽIA­
VIMAS PITTSBURGH, PA.

SLA Trečios Apskrities pusmetinis suvažiavimas kviečia­
mas gegužės-May 16 d., sekmadieni, 3 vai. popiet, Lietuvių 
Piliečių klubo salėje, Jane St., S. Side, Pittsburgh, Pa.

Suvažiavime pranešimą padarys SLA prezidentas Povilas

Visos kuopos prašomos išrinkti atstovus ir atvykti j su­
važiavimą.

Taip pat kviečiami atsilankyti ii' svečiai.

NEW HAVEN, CONN. JAUNIMO KUOPA 
VISUS KVIEČIA į 

PAVASARIO DAINŲ VAKARĄ, 
įvykstanti gegužės 15 d., šeštadieni, 7:30 vai. vak.,

PROGRAMOJE

L. Mikalavičiutei

Po programos šokiai. 
Veiks bufetas. Visus 
kviečiame atsilankyti j

orkest mi.

DĖMESIO MUSŲ KAIMYNINĖMS KUOPOMS! 
(HAMILTONO, TORONTO, NIAGARA l'ALSS, Bi l l ALO, 

ROCIIESTERIO, CLEVELANDO IR KITOMS)

DEŠIMTMEČIO MINĖJIMĄ, kuris įvyks St. Catharines mies­
te. Welland ir Page gatvių kampe. SLOVAK HALL.

Bus oficialioji dalis ir dainų KONCERTAS, kurį išpildys

Chicagos operos solistė, ALDONA STEX 
Kviečiame kaimyninių SLA kuopų vi 

sus lietuvius musų sukaktuvinėje šventoj,' 
Malonu butų žinoti iš anksto jūsų k

tharines. Ontario, Cnada.
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SI,A PILDOMOSIOS TARYBOS METINIO SUVA­
ŽIAVIMO, ĮVYKI'SIO l!W5 M. VASARIO 25-JX O.

NEW YORKE,

PROTOKOLAS
(Tęsinys)

ST.A SEKRETORĖS RAPORTAS

Dėl SLA turto netenka rūpintis. Jis yra saugus 
ir kasmet auga. Tariau tenka susirūpinti SLA narių 
reikalais, nes senesnieji miršta, kiti atsiima pribren­
dusias apdraudas, o naujų negaunam“ tiek, kad pil­
nai užpildyti atsiradusias spragas. Pavyzdžiui, 1964 
m. mirė viso 303 nariai (o 1963 m. 322). Naujų na­
rių buvo prirašyta 227 nariai.

SLA centras, kaip ir Vajaus Komisijos pirmin. 
prez. P. P. Dargis, per visą laiką dėjo nepaprastas 
pastangas gauti daugiau naujų narių, ir nors buvo 
įsteigtos 4 naujos kuopos, tačiau nepadengė pilnai to 
skaičiaus, kurių netekome natūraliu keliu.

Naujam “SLA S0 Metų’’ vajui centras pasiruo­
šė laiku. Paruošė tinkamą literatūrą, išspausdino Va­
jaus Komisijos paruoštas taisykles ir išsiuntinėjo vi­
soms kuopoms reikalingą medžiagą bei paragino iš­
rinkti veiklius, energingus organizatorius ir juos įre­
gistruoti centre.

Naujo vajaus paruošimo darbai galutinai buvo 
atlikti centre, gruodžio 10-13 d. pasitarimuose, ku­
riuos sukvietė ir į kuriuos buvo atvykęs prez. P. P. 
Dargis. Po pasitarimų buvo atliktas tradicinis Kalė­
dų pobūvis su centro tarnautojais ir SLA veikėjais.

Pildydamas Pild. Tarybos nutarimą SLA centras 
išsiuntinėjo visoms SLA kuopoms ir apskritim anke­
tas SLA istorijos klausimu. Apie kuopų ir apskričių 
atsiliepimus SLA istorijos klausimu pateiksiu duome­
nis, kuomet tas klausimas bus svarstomas dienotvar­
kės punktu.

Spalio 18 d. teko nuvykti į Bostoną ir dalyvauti 
SLA veikėjos J. Keslerienės pagerbimo bankete ir ją 
apdovanoti SLA auksiniu garbės ženklu už jos di­
džius* nuopelnus ir ilgametę veiklą musų broliškai or­
ganizacijai.

Gruodžio mėnesio pabaigoje lankiausi Floridoje. 
Nors šią kelionę atlikau privačiai ir savo išlaidomis, 
bet kiek galėdama stengiausi patarnauti musų Susi- 
vienijimuo reikalams. Miami miesto SLA veikėjai su­
ruošė parengimą, kuriame man teko kalbėti ir pa­
lesti aktualias musų organizacijos problemas bei pa­
reikšti SLA vardu padėką Floridos lietuviams už sėk­
mingą ir nenuilstamą jų veiklą musų broliškos organi­
zacijos naudai.

SLA 53-mc seime buvo iškeltas pageidavimas, 
kad SLA įsigytų poilsio namus Floridoje ir seimas šį 
klausimą pavedė ištirti Pild. Tarybai.

Būnant. Miami mieste man teko su SLA veikėjais 
visapusiškai apkalbėti poilsio namo įsigijimo klausi­

mą ir galiu pareikšti, kad didelė dauguma ša m klau­
simui pratarė ir patarė SLA organizacijai tokius na­
mus įsigyti, kad atvykę nariai / Floridą atostogauti 
galėtų jame rasti tinkamą ir patogų poilsį ir brolišką 
bei kultininį bendravimą.

SLA centrui kiekvienų metų pabaiga yra sunki, 
nes skubiai tenka subalansuoti ir uždaryti visas kny­
gas, peržiūrėti visų narių stovį, apska’n iuoti kiekvie­
no nario permokėtas ar nedamoketas duokles ir iki 
vasario pabaigos paruošti SLA metinę apyskaitą ir 
raportus visoms valstijoms, kuriose SLz\ yra įregist­
ruotas.

Šiemet šis darbas dar pasunkėjo, nes prieš metų 
pabaigą susirgo ilgametė tarnautoja N. Peters, kuri 
dirba prie ST.A pajamų skyriaus. Todėl skubus dar­
bai teko padalinti kitiems tarnautojams ir rūpintis, 
kad jie laiku butų atlikti. Tačiau, nežiūrint šių nelai­
mių SLA metinę apyskaitą ir raportus paruošom laiku.

SLA centras rūpestingai seka visų SLA kuopų 
reikalus ir narių stovį. Su pasitenkinimu galiu pra­
nešti, kad 1964 metais nebuvo jokių nukrypimų kuo­
pose, kad kuopos yra gerame stovyje ir kad narių, 
kurie atsilieka su duoklių mokėjimu ir atsiduria su­
spendavimo stovyje, skaičius vis mažėja.

Nuoširdi kooperacija musų broliškame Susivieni­
jime jau yra tapusi lyg ir graži tradicija. Todėl bai­
giant raportą reiškiu gilią padėką už parodytą glaudų 
bendradarbiavimą p°r šiuos metus, visiems Pild. Ta­
rybos nariams, ypatingai prezidentui P. P. Dargiui, 
nes jis kaip visada pasiliko tuo rupestinguoju akstinu 
visos SLA veiklos, visoms Komisijoms, apskričių ir 
kuopų valdyboms ir nepaprastą padėką darbštiems 
finansų sekretoriams bei organizatoriams, kurie ne­
nuilstamu darbu prisidėjo prie mus visų Susivieniji­
mo stiprinimo.

Dr. S. Biežiui įnešus, adv. S. Bredes parėmus, 
sekretorės raportas vienbalsiai priimtas' ir atlikti dar­
bai ratifikuoti.

8. SLA iždininkė N. Gugis savo raportą pateikė 
pranešdama, kokia buvo SLA iždo 1964 metais apy­
varta, kiek buvo gautą_ pajamų, kokios buvo padary­
tos išlaidos, kiek buvo pinigų 1965 m. sausio 1 d. ban­
kų einamose sąskaitose, kiek gauta nuošimčių ir kiek 
numokėta morgičių.

Be to, ji dalyvavo L. Vanagaitienės laidotuvėse, 
kur SLA vardu pasakė atsisveikinimo kalbą, dalyva­
vo SLA 6-tos apskr. suvažiavime ir kiek išgalėdama 
savo darbais reiškėsi SLA veikloje.

E. Mikužis įnešus, S. Gegužis parėmus, iždininkės 
N. Gugis raportas vienbalsiai priimtas ir atlikti dar­
bai ratifikuoti.

9. Iždo globėjai: E. Mikužis ir adv. S. Bredes, 
savo raportą pateikė žodžiu pranešdami, kad SLA 
stovio nepatikrino, nes centras ruošė metinę apyskai­
tą ir raportus Apdraudų Departamentams ir jie nega­

lėjo trukdyti centro darbų, kurie buvo skubus ir be­
ini mint i. Bet dabar, po metinio Pild. Tarybos suva­
žiavimo, jie patikrins visas centro knygas ir patrik 
savo raportą.

E. Mikužis, be to pranešė, kad ji dalyvavo kole­
tus SLA kuopų susirinkimuose ir b< mirai SL/\ veik­
loje ir dalyvavo prof. S. Kairio laidotuvėse, kur SLA 
xa’-lii pasako atsisveikinimo kalba pabrėždama, kad 
SLA tęs jo didžiuosius Lietuvos išlaisvinimo darbus

Adv. S. Bredes pranešė, kad jis dirbo SLA 3*n 

kuopos ir SLA 5-tos apskrities veikloje.
Dr. S. Biežiui įnešus, N. Gugis parėmus, iždo glo­

bėjų raportas vienbalsiai priimtas ir atlikti darbai ra­
tifikuoti.

10. Daktaras Kvotėjas dr. S. Biežis savo raportą 
pateikė žodžiu pranešdamas, kad nuo praeito Pild 
Tarybos suvažiavimo visas jam uždėtas pareigas at 
liko tvarkingai, peržiurėjo prisiųstas apdraudų ir li­
goje pašalpų blankas ir pr isidėjo prie pagyvinimo SLA 
6-tos apskrities veiklos 1x4 dirbo komisijose. į kurias 
jis yra paskirtas.

E. Mikužis įnešus. N. Gugis parėmus, dr. kvotė­
jo raportas vienbalsiai priimtas ir atlikti dalbai rati­
fikuoti.

Prezidentas P. P. Dargis Pild. Tarybos suvažia­
vimo pirmą sesiją uždarė 1 vai. popiet pranešdamas, 
kad antroji sesija įvyks 2 vai. popiet, šioje pat vietoje.

ANTROJI SESIJA
11. Prez. P. P. Dargis SLA Pild. Tarybos suva­

žiavimo antrą sesiją atidarė 1965 m. vasario 25 d . 
2 vai. popiet, SLA centro patalpose, 307 W. 30th St., 
New York. N. Y. 10001.

12. Prez. P. P. Dargis paprašo sekretorę B. Pi- ■ 
varonas atlikti Pild. Tarybos narių vardošaukį. Atli­
kus vardošaukį paaiškėjo, kad šioje sesijoje dalyvauja 
visi Pild. Tarybos nariai ir sudaro kvorumą.

13. Tautos ir Kultūros Reikalų Komisijos rapor­
tą pateikė P. P. Dargis, B. Pivaronas ir E. Mikužis 
pranešdami, kad dalyvavo ALT suvažiavime, kad vi­
si įeina į ALT direktoriatą, o prez. P. P. Dargis yra 
valdybos vicepirmininkas.

Po to prez. P. P. Dargis pateikė platų raportą 
apie bendrą ALT ir VLIK posėdį, kuris įvyko Chicago, 
111. sausio mėn., 1965 m. Jis pranešė, kad šiam,“ be n­
drame posėdyje buvo nustatytos gairės ateities veik­
lai, aptartas kultūrinio bendradarbiavimo klausimas 
su pavergtos Lietuvos žmonėmis, susitarta dėl aukų 
rinkimo ir jų paskirstymo laisvinimo reikalams.

Taip pat pranešė, kad negalėjęs dalyvauti JAV 
prezidento inauguracijos iškilmėse, apie jo susisitiki- 
mą su Pennsylvania gube rnatorium ir jo dalyvavimą 
Detroite ir Windsor minint Lietuvos nepriklausomy­
bės šventę.

Sekretorė B. Pivaronas pranešė, kad ji kaip ALT 
iždo globėja, kartu su kitais iždo globėjais, patikrino 
ALT kasos knygas ir pateikė raportą ALT suvažia­
vimui.

-7 D A I N O R Ė LIS:-
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I ‘rikelk ma ne a nk a i. mot ule. 
Kol saulė dar už vandenų.
Su pirma LIv k i.uit ia žuvėdra 
A ' jin • >n | Jauki i kol in u.

Paliksiu tinkliižius ant kranto 
Ir V gu saulė varto juos, 
Gal aš pasieksiu laimės šalį. 
Brangiųjų vandenų keliu.

Ir žuvys taip žavingai burė, 
Ir bangos daužėsi melsvai. 
Žuvėdros baltos, lyg svajonės, 
Skrenda m žinomais keliais.

Priglaus tave gražioji jura 
Ir tave jauną suvilios. 
Tu nepasieksi laimės šalį 
Ir nesugrįši atgalios.

Drobinės burės plakas juroj 
Ir saulė skrenda į marias. 
Motulė savo sūnaus kapo 
Niekad, o niekad nesuras...

I /rašė J. PAITAISKAS

S. Gegužiui įnešus, dr. S. Biežiui parėmus, Tau­
tos ir Kultūros Reikalų Komisijos raportas vienbalsiai 
priimtas ir atlikti darbai ratifikuoti.

14. Morgičių Komisijos raportą pateikė P. P. Dar­
gis, B. Pivaronas ir adv. S. Bredes pranešdami, kad 
visi paskolų gavėjai savo paskolas ir nuošimčius su­
mokėjo laiku, kad išpildė visas obligacijas ir kad nau­
jų morgičių nedavė.

E. Mikužis įnešus, dr. S. Biežiui parėmus, Morgi­
čių Komisijos raportas vienbalsiai priimtas.

15. Rytų Nuosavybių Komisijos raportą pateikė 
prez. P. P. Dargis ir sekretorė B. Pivaronas raštu.

RYTŲ NUOSAVYBIŲ KOMISIJOS RAPORTAS
Rytų Nuosavybių Komisijos raportas šį kartą 

bus trumpas, nes SLA centro narni' šiais metais ne­
buvo padaryta jokių didesnių pataisymų, o apie SLA 
poilsio namo šių metų pajamas ir išlaidas buvo pla­
čiai raportuota praeitame Pild. Tarybos suvažiavime.

SLA centro namo vidus reikėtų išdažyti, nes na­
mo sienos jau nublukusios ir suaižėjusios. Todėl pra­
šomo Piki. Tarybos sutikimo ir autorizavimo dar šiais 
metais atlikti išdažymo darbus.

(Bus daugiau

SUSIVIENIJIMUI LIETUVIU 
ARGENTINOJE 50 METŲ

Argentinos lietuviai savo 
Susivienijimą sutrumpintai va­
dina ir gi SLA. Tą sutrumpi­
nimą, kaip ir pilną pavadini­
mą, o taip pat ir pačios orga­
nizacijos struktūrą, jie pasi­
savino iš Susivienijimo Lietu­
vių Amerikoje, su pastarojo 
patarimu ir pritarimu. Kad 
butų aišku, .api“ kurį Susivie­
nijimą kalbama, amerikoniš­
kąjį sutrumpintai žymėsime 
jo originalėmis raidėmis SLA, 
o argent iniškąjį — SLArg.

SLA įkurtas pereitam šimt­
metyje ir ateinančiais metais 
minėsime 80-tąjį gimtadie­
nį. SLArg įkurtas jau šiame 
šimtmetyje, būtent. 1914 m. 
liepos 12 d. ir pereitais me­
tais, Kristijono Donelaičio 
Motais, minėjo savo 50-tąjį 
gimtadienį — auksinį jubile- 
jų ir ta proga išleido savo is­
toriją. Knyga 110 pusi., di­
delio formato, gero popieriaus, 
gražiai išleista, su daugybe 
nuotraukų.

Ten aptinkame SLArg kū­
rėjų ir veikėjų nuotraukų, 
švenčių ir sukaktuvinių minė­
jimų. suvažiavimų ir pasilinks­
minimų nuotraukų. Tarp kita 
ko, ten yra ir tokia Argenti­
nai budinga, o mums įdomi 
nuotrauka: — mūsiškai tai 
butų “piknikas”, kuriamo ruo 
šiami svečiams pietus. Eilėje 
stovi keliolika rankoves pasi­
raitojusių vyrų, o prieš juos 
dega laužas, ant kurio kepa 
sukabinti avinai. Po nuotrau­
ka užrašas: “Eiliniams asado 
(stoiko) pietums Susivieniji­

K. NAVASAITIS

me iškepama, keliolika avimi, 
pusė jaučio, keli desėtkai tu­
zinų dešrelių. Kepėjai su pa­
dėjėjais laukia įsakymo tiest 
ant stalų ir kapoti kepsnius.”

Grįžtant prie pačios kny­
gos. Pirmas jos puslapis pa­
puoštas, taut, juostelių rė­
muose, musų tautos himnu. 
Kitame pusi. Argentinos iš­
laisvintojo gen. Jose D“ San 
Martin portretas, o toliau dr. 
V. Kudirkos portretas ir prof. 
J. Kuncaitienės aprašymas

Kaip jau minėta, SLArg 
steigėjai, steigdami savo Su­
sivienijimą, naudojosi SLA 
konstitucija, jo veikėjų pata­
rimais ir nurodymais. Bet ar­
gentiniečių Susivienijimas su 
menkavertėmis pozomis, toli 
gražu neprilygsta ‘doleriniam’ 
Susivienijimui. Arg“ntiniečiai 
musų Susivienijimą vadina 
“pavyzdingiausia lietuvių or­
ganizacija pasaulyje.” Nors 
abiejų Susivienijimų tikslai 
veik tie patys, bet savo veik­
loje amerikoniškasis daugiau 
praktiškas, daugiau bazuojasi 
materialinėmis gėrybėmis — 
draudimais ir pašalpa, tuo 
tarpu kai argentiniškas dau­
giau ideologinis ir jo nariai 
savo apdraudų bei pašalpų 
atsisako organizacijos naudai.

Visuose kraštuose, visų iš­
eivių organizacijoms, naujos 
gyvybės atneša ir jas atjau­
nina. nauji ateiviai. Taip pir­
mas didesnis lietuvių antplū­
dis į Argentiną ir kitus Ame­
rikos kraštus pasireiškė pc 

1905 m. sukilimo nuslopinimo. 
Nuo Rusijos caro žandarų 
žiaurumų, suėmimų, plakimų 
ir Sibirą trėmimų, veiklesniem 
musų kovotojam už Lietuvos 
išlaisvinimą, teko apleisti sa­
vo gimtąjį kraštą ir jieškoti 
saugesnės vietos plačiame pa­
saulyje.

Antras didesnis antplūdis 
pasireiškė apie 1927 m., jau 
savo nepriklausomą valstybę 
atkūrus. Pasaulinis karas ir 
musų nepriklausomybės ka­
rai kraštą nualino, pramonės 
neturėjome, žemės ūkis dar 
nebuvo išvystytas, darbų ne­
buvo. tai drąsesnieji ir stip­
resnieji leidosi per vandeny­
nus pragyvenimo jieškoti.

Imigraciją į JAV varžė 
kvotos, tai didesni išeivių 
transportai vyko į Argentiną 
ir kitus Pietų Amerikos kraš­
tus.

Pagaliau trečioji didesne 
banga pasirodė po Antrojo 
pasaulinio karo, šių ateivių 
tarpe jau daugiau buvo musų 
intelektualų, specialistų ir 
šiaip išsimokslinusių tautie­
čių. šios trys didesnės ateivių 
bangos, kiekvienu kartu tei­
kė ir SLArg, padidindamos 
narių skaičiumi, pagyvinda­
mos arba net ir at gaivinda­
mi os pačią organizaciją.

Toliau, laike 50-ties savo 
gyvavimo motų SLArg pergy­
veno ir kelius didesnius skau- 
desnius sukrėtimus — netek­
davo iškart didesnio skaičiaus 
narių arba nustodavo savo 
kapitalo Susivienijimo istori­
joj“ minimas labai nelaimin­
gas SLArg susidėjimas su 
kunigų vadovautais “Lietuvių 
Namais ” J tą susidėjimą ar 
ba įstojimą nariu į “Liet. N.” 
SLArg ragino ir buvęs Lietu­
vos atstovas Argentinoje gen. 

T. Daukantas ir konsulas J. 
Kučinskas, o ypatingai spyrė 
pasiuntinybės sekret. P. Gau- 
čys, kuris už tai žadėjęs šią 
organizaciją remti moraliai ir 
materialiai.

Susivienijimo vadovybė il­
gai tiems gundymams spyrė­
si. o kai pagaliau pasidavė ir 
tie namai vėliau užsidarė, tai 
SLArg išlindo iš tų namų ir 
be didžiumos narių ir be ka­
pitalo. .

Kai kurios lietuvių organi­
zacijos Argentinoje gaudavo 
pašalpos iš nepriklausomos 
Lietuvos ppr musų atstovybę 
iš DULRo (Draugija Užsienio 
Lietuviams Remti). SLArg 
sveikinime, pasiųsto Pasaulio 
Lietuvių Kongresui įvykusio 
Kaune 1935 m. liepos mėn. ra­
šoma :

“Musų tėvynei Lietuvai at­
gavus nepriklausomybę, Susi­
vienijimas Lietuvių Argenti­
noje pats pirmasis pasiuntė 
pagalbos Lietuvai 10 tūks­
tančių markių. Iš Lietuvos 
m“s jokių pašalpų negavome 
ir patariamo jų niekam ne­
siųsti, o vien tik lietuviškų 
mokyklų išlaikymui, nes lėšos 
vien skaldo koloniją ir jomis 
naudojasi ne tie. kurie Lietu­
vą myli, kurie vien iš pasi­
šventimo musų tautos labui 
dirba... Lygiai šiandien su­
kanka 21 metas nuo SLArg 
įsikūrimo. Per tą laiką daug 
pagelbėjome nelaimingiems 
lietuviams, išmokėdami iš sa­
vo organizacijos kasos virš 
7.000 pozų pašalpų. Be to. 
musų organizacijos nariai rū­
pinasi savo mirusių narių pa­
laidojimu ir bendrai remia vi­
są kulturini darbą”... (Seka 
valdybos parašai).

'Žymus SLArg veikėjas A. 
Jakubauskas 1960 m. rašyta­

me SLA sekr. dr. M. J. Vini- 
kui laiške, apie savo organi­
zacijos pajėgumą taip sako:

“SLArg yra išaugęs į stip­
rią organizaciją su septyniais 
skyriais. Vienas jų su nema­
žu turtu ir nuosavybe Cordo- 
bos mieste (kurortinė vi/‘ta 
K. N.). SLArg centras turi 
puikią nuosavybę su Dr. V. 
Kudirkos rūmais. Bendras 
SLArg turtas siekia netoli po­
ros milijonų pozų. (Šiandien 
keleriopai daugiau, nes pozos 
vertė smarkiai krito. K. N ). 
Ir aš skaitau, kad jūsų para­
ma labai daug prisidėjo prie 
SLArg pažangos, nes mes sa­
vo veikimą taikome prie jūsų 
milžiniškos organizacijos vei­
kimo, daug ko pasimokyda­
mi. tobulindami, pvz. įstaty­
mus. kurie nustatė gaires mu­
sų skyrių veikimui’’...

SLArg ne tik veikė, bet ir 
kūrėsi pagal SLA įstatus ir 
jos veikėjų nurodymus ir pa­
tarimus. bet kaip iš SLArg 
istorijos matyti, jo steigėjam 
ilgai nepavyko tinkamų įsta­
tų paruošti ir net per kelis 
kartus juos teko keisti ar tai­
syti. Dabartiniai įstatai vei­
kia nuo 1938 metų.

Argentinos lietuvių kelias į 
savo kultūrą, į savo organiza­
cijas. į susišelpimą buvo ly­
giai sunkus, kaip ir kitose lie­
tuvių kolonijose. Prie sunku­
mų prisidėjo dar ir ta aplin­
kybė. kad ligi Pirmojo pasau­
linio karo Argentinos lietuviai 
neturėjo savo lietuviškos span 
dos. tai daugiausiai naudojosi 
JAV lietuvių spauda Po ka­
ro pradėjo prenumeruoti spau 
dą iš nepriklausomos Lietu­
vos ir pagaliau pradėjo leisti 
savais laikraščius

Pradžioje SLArg savo ko­
respondencija siuntinėjo į tris 
vietos laikraščius: j “Argen­
tinos Lietuvių Balsą”, j “švy­
turį’’ ir j “Argentinos Žinias.” 
Kai tas pasirodė perbrangu ir 
jų norų nepatenkino, pradėjo 
rūpintis savo nuosavu laik­
raščiu. Ir taip 1941 m. pasi­
rodė “Musų Viltis” — tai kul­
tūros ir informacijos leidinys, 
nedidelio formato 8 pusi. Tuo 
vienu Nr. SLArg organas pra 
sidėjo ir tuo pačiu užsibaigė. 
Po to SLArg pasirinko savo 
organu “Argentinos Lietuvių 
Balsą”, kuris ir ligi šiai die­
nai sėkmingai bendradarbiau­
ja su Susivienijimu.

Pabaigai dar noriu pacituo­
ti buv. ilgamečio SLArg pir­
mininko, didelio patrioto ir 
žymaus šios organizacijos vei­
kėjo G. Šimkūno kalbą, pasa­
kytą minint SLArg 26 metų 
sukaktį, kuri vertinga buvo 
praeityje, naudinga dabar ir 
bus reikalinga ateityje, ir ne 
tik Argentinos, bet ir viso pa­
saulio lietuviams. Jis kalbėjo:

“Jau ištisi 26 metai kai šio­
je lietuvių kolonijoje darbuo­
jasi musų tautos ir musų iš­
eivių labui, beveik seniausia 
savišalpinė ir kultūrinė drau­
gija Susivienijimas Lietuvių 
Argentinoje. Jos nariai ištisi 
26 metai kaip su didžiu pasi­
šventimu. nutrukę nuo kas­
dieninių darbų, ištisas dienas 
ir naktis pašvenčia ne kam 
kitam, tiktai mums visiems, 
musų tautai ir musų išeivijai, 
musų jaunajai kartai, kuri už­
augusi pasididžiuos ir prisi­
mins. kad ir jų tėvai, jų bro­
liai dirbo neatsilikdami nuo 
kitų pasaulio tautų musų la­
bui. kad jie tvėrė, rūpinosi 
ateičia. Ir kaip jie pasi­

džiaugs. kuomet pamatys, kad 
tas gražus darbas davė ir 
duoda gerų vaisių.

“Kiekvienas musų tautie­
tis, kuris rūpinasi savo šei­
mos ateitimi ir gerove, negali 
pro pirštus žiūrėti į tolimes­
nę ateitį ir kiekvienas lietu­
vis, kuriam rupi lietuvių tau­
ta, kuriam rupi lietuvio gar- 
lx; ir tėvynė Lietuva, negali 
pasilikti atsiskyręs, bet turi 
stoti į Susivienijimą ir dirbti 
tą sunkų darbą, kurį suprato 
steigėjai, kad be savišalpos 
jokiu budu negalima šioje ko­
lonijoje apseiti. Nekartą teko 
išgirsti iš lietuvio tamsuolio 
lupų: ‘kam čia mums reika­
lingos draugijos, kam čia Su­
sivienijimas, mes turime ne­
mokamai ligonines, turime ne­
mokamai palaidojimą’ ir t. p.

“Kiekvienas jūsų gal pa­
klaus. dėl ko gi Susivienijimas 
ligi šiol tokių įstaigų neturi. 
J šį klausimą labai liūdnas ir 
skaudus atsakymas. Reikia 
jums priminti, kad nei vienos 
tautos nėra taip atsilikę, kaip 
mes lietuviai. Kur eisime, kur 
pasisuksime, j kurios tautos 
išeivius pasižiūrėsime, pama­
tysime. kad jie veik visi su­
sibūrę į savo tautos savišal­
pos draugijas ir vieningai tą 
>laibą dirba.

“O ką gi mes turime- Ar 
tai ne geda, kai sakome, jog 
dabartiniu laiku SLArg skai­
toma didžiausia draugija iš 40 
tūkstančių musų kolonijos lie­
tuvių. vargiai sukrapštome 
350 narių. (Istorijoj minima, 
kad dabar SLArg apima apie 
1.000 šeimų) Baigdamas kvie 
čiu visus skaitlingai stoti na­
riais j šią kilnią musų drau­
giją. visokiais budais ją rem­
ti ir lankyti jos parengimus.*1



APIE

Market St.

DULKESkuopos pirminin-

Wilkes-Barre, Pa.
SLA 115 kuopos susirinki­

mas kviečiamas gegužės 9 d., 
sekmadienį, 1:30 vai., Lenkų

Žinomi
Mykolas ir

kiaina istikimvbe

Argentinos pajūriuose, salose 
ir kalnuose bent šimtas pen­
sionų ir viešbučių vasaroto­
jams priklauso lietuviams. (E

rauą priėmė miesto
R. Wagner ir kiti aukšti par-

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
KAUNE SUNAIKINTI MUSy 

TAUTOS PAMINKLAI
ELTOS atstovo pasikalbėjimas su neseniai is Lietuvos 

asmenimis

j

Gęgužės T, 1965

BUVO ATVYKI DR. M. IR 
A. DEVENIAI

LOJALUMO PARADAS

visuomenininkai dr.
Alena Deveniai

i\ew i or ko 
t ukstantmės

centro
numos

kę į New Yorką.
jie lankėsi Susivienijimo cent­
re ir pasimatė su sekr. B. Pi- 
varoniene. Šiuo metu A. De- 
venienė yra 
gėlės, Calif, 
kė.

iš Lietuvos pa- 
Lietuvos žmonės 

labai noriai klausosi lįetuviš- 
kų radijo programų iš užsie­
nio. Tai nėra lengva. Trans­
liuojama trumpomis bango- 

radio priėmėjų trum-

“Argentinos Liet. Balsas" 
pranešė, kad Buenos Au;»*s 
advokatės diplomą gavo Ele­
na Deveikytė - Pipiraitė. Gy­
dytojos diplomą gavo Eugeni­
ja Čikštaitė, inžinieriaus dip­
lomą gavo R. J. Babarskas.

Deveniai

vyko prieš Velykų šventes ir 
aplankė daug savo pažįstamų 
bei artimųjų Waterbury ir kt. 
Iš New Yorko nuvyko į El­
gin, Ill., pas ten gyvenančią 
jų dukrą Dalią ir žentą dr.

Bobelį. Api,e gegužės vidu- 
iš savo ilgos viešnagės M.

Deveniai grįžta 
Monica, Calif., kur 
gyveno prieš keletą

Lietuvių grupė parade bu­
vo negausi. Dalyvaująs jau­
nimas netik pasigedo savo 
jaunųjų draugų, bet ir vykes­
niųjų lietuvių. Į paradą kvie­
tė vietos ALTo skyrius, ta­
čiau gal nepakankamai ir vė­
lokai garsino, nes daugelis 
net nežinojo apie įvykstantį

va. Klausytis oficialiai ne­
draudžiama, bet klausančius, 
jei tik sužino, tardo ir vienaip 
ar kitaip baudžia.

Žmonės labai ankštai gyve­
na — po dvi - tris šeimas vie­
name bute. Lengvai girdėti, 
kas vyksta už sienos. Bando­
ma taip daryti: jei kas turi 
du radijo priimtuvus, vienas 
priimtuvas priiminėja vietinės 
stoties žinias, o šalia jo kitas 
gaudo žinias iš užsienio. Tuo 
budu smalsus kaimynas nie-

gegužinei, turime aptarti daug 
reikalų, todėl prašau visus 
narius atsilankyti j šį susi­
rinkimą.

Adomas Miliauskas,
Sekretorius

KAS DOMISI leromii •%- 
lygomis Investuoti savo pini­
gus, kreipiasi | dipt ekono­
mistą, Juozą Audėną, 100 
Warwick St., Brooklyn 7, N 
Y. Tel. TA 7-951M.

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS

FUNERAL HOME
AL. BALTRU N AS-B ACTO N

Reikalu vedėjas

660 Grand Street

rį

jie apsi­
metu.

PAJIEŠKOMAS JUOZAS 
GECEVIČIUS

ESTAI PAMINĖJO 100
TŲ SUKAKTĮ NUO
E. VILDES GIMIMO

ME-

SLA iždo globėja E. Miku- 
žiutė praėjusią savaitę keliom 
dienom iš New Yorko buvo 
nuvykusi į Chicagą biznio rei­
kalais įstaigos, kurioje ji 
dirba. Balandžio 25 d. E. Mi- 
kužiutė taip pat lankėsi Bos­
tone ir dalyvavo savaitraščio 
“Keleivio” sukaktuviniame 
bankete. Jame tarė 
mo žodį.

Pajieškau savo dėdės Juozo 
Gecevičiaus, atvykusio į Ame­
riką prieš 40 metų. Yra ki­
lęs iš Lauručių kaimo, Bars­
tyčių parapijos, Sedos vaisė., 
Mažeikių apskr.

sveikini-

jį žinantieji prašau parašyti 
šiuo adresu: Mrs. Stasė Ge- 
čiutė-Ročienė, 12 Elm Street, 
Hamilton, Ont., Canada.

Ką žmonės labiausiai mėgs­
ta lietuviškose programose ir 
ko jie iš jų laukia?

Bendrai atsakoma taip: 1. 
Žinių apie tarptautinius įvy­
kius su gerais paaiškinimais. 
2. Žinių apie užsienio lietuvių 
ir jų organizacijų darbus bei 
pastangas Lietuvos laisvini­
mo reikaluose. 3. 
tai apie lietuvių 
jų įvairią veiklą 
Išsiilgę laukia

Estai tėvynėje ir laisvuose 
Vakaruose paminėjo didžiojo 
Eduardo Vilde 100-sias gimi­
mo metines. Estų klasikas yra 
rašęs ne tik estų, bet ir vo­
kiečių kalba. Savo istoriniais 
romanais ir teatro veikalais 
Vilde yra tvirtai įaugęs į estų 
literatūrą.

balandžio 16 d. Lietuvą gau­
bė dulkių debesys. “Tiesa" 
pranešė, kad tą dieną “nuo 
pat ryto padūmavęs oras ky­
bojo viršum miestų, kaimų ir 
laukų. Rodėsi, jog vis dar ne­
išaušo... Žmonės žvalgėsi į už­
plūdusį pilkšvo oro srautą".

Vilniaus oro biuras paaiš­
kino, kad tai buvusi smėlio 
audrų Krasnodaro krašt,? ir 
Ukrainoje pasekmė ir debe­
sys iš ten atslinkę. UP1 agen­
tūros žiniomis, pagal sovietų 
Tass, smėlio audros kilusios

WILKES-BARRE, PA. SLA 115 KUOPOS

GEGUŽINĖ - PIKNIKAS
S SOVCI PARK

PATIKIMIAUSIAS

antspaudą, simbolį auks 
ėiausios rusite, parduo­
damas žyme

maisto produktas, parankiausias padėjėjas pa\ar- 
gusiai seimininkei, 5 ra tikras importuotas

LENKIŠKAS KUMPIS
Jo puiki kokybė ir puikus skonis rodanti faktai.
kad tai ateina iš pirmos pušies mėsos, sp<xialiaj 
šertų lenkiškų kiaulių.

nepralenkiamas skanėstas, apetitą keliantis 
šiltas ar šaltas, kurs u/.sitarnavo sau

KRAKES ir POLO 
dėžėse 2 iki 12 sv. Vi­
suomet imkite tikrą im­
portuotą Polish Ham. 

iki 13 sv. kumpiai 
taip pat gaunami TAI,A 
rūšim.

ĮVYKSTA GEGUŽES 16 D., SEKMAD., S?

Rengėjai kviečia gausiai atsilankyti netik vietos SLA na­
rius, lietuvius, bet ir tolimesnių apylinkių.

Esate visi laukiami. Iki pasimatymo piknike’.

Žinių apskri- 
gyvenimą ir 
užsienyje. 4. 
perduodamų

lietuviškos muzikos ir dainų, 
nes visiems begalo įkyrėju­
sios nuolat kalamos ir kala­
mos rusų “didvyrių" garbini­
mo melodijos. 5. Komentarų 
apie įvairių sričių gyvenimo 
reiškinius okupuotoje Lietu­
voje. išaiškinant tikrą tų reiš­
kinių reikšmę ir prasmę. 6. 
Džiaugiasi išgirdę neigiamai 
atsiepus apie tuos, kurie su­
darinėja mišrias ąeimas su ki­
tataučiais.

Čia dar pora iš Lietuvos

JAU IŠĖJO NEPAPRASTAI ĮDOMI KNYGA

ir

Skautu K

bilietus

Ko. Boston 27, Mut.E. BroadwayLITERATŪROS PRE-

Poeto

ir

Mariją Under.

n < Iaini

rengia 
šokius

vysk ūpai 
prasidėjo 
tautiškas

žinomas
dalyvaus

v

įvyks gegužes 22 d., Lietuvių 
Citizens Club svetainėj, 69-63 
Grand Ave., Maspethe. Malo­
niai kviečiame dalyvauti, ypa-

M ĮJOS 
PROF.

ėmė
Jie pir-

MOTERŲ VIENYBES 
PARENGIMAS

Dėl
Amerika. Vienas 
tuvis inžinierius

atstovas A. Šenbergas iš 
velando.

visuo- 
dėsto 
O ber- 
ak ty-

literatu-

JUOZO AMBROZES
SUBAČIAUS ĮPĖDINIAMS

(?), kas galėtų reikšti .Jokū­
bą, Joną ar Juozą. Niekam 
neatsiliepus paliktas 
atiteks valstybės iždui.

Velionies giminaičiai

netų plokštelėje skautiškas 
dainas įdainuos New Yorko ir 
ęievelando vyrų oktetai. Mi­
nimos plokštelės administra­
cinius reikalus tvarko V. Min-

Prašoma i 
iš anksto ir 
pas J. Andriušius, 87-09 Ja­
maica Ave., Woodhavene. Tel.

Taikos Sambūvio" su 
Vilniaus lie- 
kažkur gavo

<1 •

pic juos žinantieji malonėkite4

Sąjunga
rengiasi išleisti skautiškų dai-

estų literatūros fondas JAV 
skiria kasmetines literatūros 
premijas. Neseniai premija pa

Leidžia

(larnnsc i

susirinkimą

H U9 B. PIVARONAS, SLA Sekretore

S,

reikalus 
susirinkimo m< 

t urirne 
klausimų

įsteigtai 1915 m

Cleveland 3, Ohio

prakeiki įėji.
as seno nepamokvs 

žemė

mokesčių 
bus priimami 
tu. Taip pat 
visą eilę kitų

Kvieskite į
vo pažįstamus, kury* nori jsl 
ti j inusų kuopą

SLA 38 kp. vaidilų

Dr. R. Šilbajoris, 
literatūros kritikas. 
Filisterių Skautų S-gos suva­
žiavime gegužės 29-31 dieno­
mis Clevelande, ir skaitys pa­
skaitą apie profesionalo hu­
manitaro rolę lietuvių 
menėje. Dr. Šilbajoris 
rusų kalbą ir literatūrą 
lin kolegijoje, Ohio, 
viai reiškiasi lietuvių 
rinėje veikloje.

Bus šokių kontestas ir kita 
įvairi programa. “Moterų Vie­
nybės” narės visuomet 
tradicinius pavasario 
su geru pasisekimu, 
skiriamas labdarybei. 
$4.00 asmeniui.

Prašome kitas draugijas ne­
rengti tą dieną parengimų. 
Tikimės malonaus pasimaty­
mo gegužės 22 d. pavasarinia­
me parengime.

Mot. Vienybes Kom.*

ATLANTIC CITY, N. J.
155 States Avė. Telefonas Code—609 — 345-5867

Lietuviu Išeivija Amerikoje
Parašė STASYS MICHELSONAS

Prieš dešimt metų Connec­
ticut valstijoje mirė Juozas 
Ambrozė Subačius, JAV žino­
mas kaip Ambrose Suboccus, 
gimęs 1891 metais Kipišoj 
(?), Suvalkų krašte. Velionis

leidžiamą informacinį žurna­
lą “Amerika." Pastebėję ko­
munistai pradėjo prie jo ka­
bintis. “Tai jums patinka 
Amerika, skaitote žurnalą?” 

i

Jis atsakė, kad jam viskas pa­
tinka, kas yra progresyvu. 
Pasikalbėjime jo bendradar­
biai komunistai pagrasino dėl 

t 

santykių su Amerika. Netru­
kus saugumo agentai iš dar­
bovietės paėmė visą jo bylą.

Karo Muziejaus sodely su-

Nežinomojo Kareivio Kapą. 
Basanavičiaus, Kudirkos, Dau 
kanto ir kitų tautos vyrų 
biustus išgabeno ir kažkur 
nudėjo. Laisvės Alėjoje esan­
ti “soboro" uždarė ir aptvė­
rė aukšta tvora. Jo nesprog­
dino. mat. rusifikacijos

SLA 38 KUOPOS N ARIA’

narių susirinkimas kviečiam 
gegužės 6 d., ketvirtadienį, 
vai., Uthuanian National Ch 
449 Grand St., B

Visus narius pr 
vauti susirinkime, 
lankvkit tie, kurk

Atsiųsta paminėti
B. Arinonieiir

Naujas SLA Manor — Poilsio Namas atsidaro birž. 
12 dieną. Čia rasit jaukią lietuvišką aplinką. Garsus 
kurortas Atlantic City, N. J. suteikia daug pramo­
gų, įvairių pasilinksminimų, pasivažinėti juroje lai­
vais, žvejoti, sportuoti, lankyti teatrus, o kas svar­
biausia — gerai pailsėti ir sustiprinti sveikatą.

Naujas SLA Poilsio namas gražioje vietoje, pusė 
bloko nuo juros. Galima pasinaudoti virtuve.

Gerai įrengti kambariai. Svečių patogumui kiek­
vienas kambarys turi vonią. Kambariai tinka šei­
moms ir pavieniams asmenims.

SLA nariai ir visi lietuviai kviečiami pasinaudoti 
SLA vasarnamiu, kuris veikia visą vasarą.

Užsisakyti kambarius iš anksto per SLA centrą:

307 W. 30-TH ST., NEW YORK, N. Y. 10001 
Telefonas—Code 212, LA 4-5529

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

ANELE LOVICKIENE. 208 kp., Chicago, III., 
gimusi Chicago, Ill. Prie SLA prisirašė spalio 3, 
1917 m., mirė kovo 21, 1965 m. Velionės vyrui. 
Stanley Lovick, apdraudos išmokėta .........................

MARCELE BARACAUSKIENE, 254 kp.. Madi­
son. Ill., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lap­
kričio 6, 1932 m., mirė balandžio 8, 1965 m. Velio­
nes dukteriai. Ann Kanopka, apdraudos išmokėta

ALGIMANTAS MACKUS. 301 ko.. Cicero. III . 
gimęs Lietuvoje.
1950 m.,
Marcelei Mackus,

n*
\v

uo p ra (i žios

Tv a r kimu nr

< • AnsUalt,

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS
:p . Westville, m 

IX kp., Westville 

66 kp Ansoma 

kp , Philadelphia 
kp . E Chicago, 

226 kp., Chicago, Ill 

is> 232 k p , Thomas 

322 kp . Chicago III

Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gau­
siai iliustruota ir apima musų išeiviją visoj Amerikoj — nuo 
Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame 
šimtmetyje, bet pirmutine jos banga dingo; yra tik legenda, kad 
išsikėlę Amerikoje mūsiškiai pastatę “Aušros” miestą, vėliau 
virtusį New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.

Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromli 
3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų 
vargą. Kai kurie ju iš New Yorko pėsti ėjo Pennsylvanijon ang­
lių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, 
kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą 
mieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles, 
člai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai 
ėmė savintis mūsiškių katalikų nuosavybes, bažnyčiose 
muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba 
parapijas. Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynės.

Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukojo 
pinigus caro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus nepriklausomai 
Lietuvai.

Knygoje parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organizaci­
jos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Ameri­
koje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalelė. Me­
džiaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam ją įsi­
gyti. Puiki knyga dovanoms.

Parduodama be pelno, (iražinis kietais apdarais kaina $5.00;
minkštais apdarais — $4.00 —

Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu:

TAUTINES MINTIES LAIKRAŠTIS

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus j savaitę,— 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais.

Prenumeratos kaina metams — $11.00, pusei metų—$6.00 
Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai
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